
انتقاد سازنده و اعتراض کارگشا 
یعنی هیچ چیز نگو!

اینکه مذاکره بشود یا نشود، امری است که 
در حوزه اختیارات مقامات عالی رتبه است. اما 
آنچه مهم اســت، این است که تصمیم گیری 
مقامات بــر مبنای اطلاعات درســت و دقیق 
باشــد. اگر اظهــارات آقــای قالیبــاف درباره 
دســتورالعمل اخیر ترامپ را مبنا قرار دهیم، 
روشن است که اطلاعات ایشان درست و دقیق 
نیســت. و این متأسفانه شــامل بسیاری دیگر، 
از جمله در بعضی رسانه ها هم می شود. آقای 
قالیبــاف گفته اند: «وظیفه داریــم برای همه 
تبیین کنیم که ســندی کــه ترامپ امضا کرده 
است، به معنی خلع سلاح ایران است». چنین 
چیزی در دستورالعمل ترامپ وجود ندارد. با 
توجه به این مشکل، مرور اجمالی سند یادشده 

ضرورت دارد:
۱- در دســتورالعمل ترامپ ایــن اهداف 
سیاســتی ذکر شــده اســت: ۱- جلوگیری از 
دسترســی ایران به سلاح اتمی و موشک های 
بالستیک قاره پیما ۲- خنثی کردن شبکه ایران و 
فعالیت های تهاجمی منطقه ای اش ۳- مختل 
و تضعیف کــردن «ســپاه و نیابتی هایــش» و 
جلوگیری از دسترسی آنها به منابع مالی برای 
ادامه فعالیت های بی ثبات کننده و ۴- مقابله با 
توسعه گسترده موشک ها و دیگر توانایی های 

تسلیحاتی نامتقارن و نامتعارف.
۲- به لحــاظ اجرائــی، وزارت خزانه داری 
موظف شــده اســت که ۱- هر شخصی را که 
اقدام به نقض تحریم های ایران می کند، هدف 
تحریم قرار دهد و تدابیر اجرائی مناسب علیه 
او اتخــاذ کند. ۲- ترتیباتی اتخاذ کند که «ایران 
و نیابتی هایــش امکان دسترســی بــه درآمد 
نداشته باشند». ۳- مجوزهای عمومی صادره 
بــرای کاهش تحریم هــای اقصــادی یا مالی 
را لغو یــا اصلاح کند. ۴- دســتورالعمل های 
روزآمد شــده ای به بخش های مربوطه شامل 
شــرکت های کشــتی رانی، بیمه ها و مقامات 
بندری صادر کند و مخاطرات ناشــی از نقض 
تحریم ها را یادآوری کنــد. ۵- ترتیبی دهد که 
تدابیر تقابلی اف ای تی اف علیه ایران لغو نشود.
۳- وزارت خارجــه آمریکا موظف شــده 
است: ۱- معافیت های تحریمی، به ویژه آنها 
کــه کاهــش تحریم های اقتصــادی و مالی، 
ازجملــه پروژه بندر چابهــار را برای ایران در 
نظر گرفته اســت، اصلاح یا لغــو کند. ۲- به 
همــراه دیگر وزارتخانه هــا ترتیباتی با هدف 
به صفر رســاندن صدور نفت ایران، ازجمله 
به چیــن، اتخاذ کند. ۳- بــرای منزوی کردن 
ایــران در ســطح جهانی و در ســازمان های 
بین المللــی و جلوگیــری از تــردد «اعضای 
ســپاه و نیابتی ها» در خارج از مرزهای ایران 
اقــدام کنــد. ۴- گام هــای لازم را بــه کمک 
وزارت خزانــه داری برای کســب اطمینان از 
استفاده نکردن از سیستم مالی عراق از سوی 
ایران برای دور زدن تحریم ها و استفاده نکردن 
از «کشــورهای خلیج» به عنوان محلی برای 
گریز از تحریم ها و کشتی به کشتی کردن اقلام 
بردارد. ۵- با نمایندگان دیگر کشــورها برای 
فعال کردن مکانیسم ماشــه، پاسخ گو کردن 
ایران «برای نقض ان پی تی» و طرح مســتمر 
موضوعات مربوط به ایران در شورای امنیت 

همکاری کند.
۴- در این دســتورالعمل وظایفی نیز برای 
وزارت بازرگانــی آمریکا جهــت جلوگیری از 
صدور فناوری ها برای اهداف نظامی به ایران و 
دادستان کل جهت بررسی و تعقیب اشخاص 
و شــبکه های مرتبط به ایران در داخل آمریکا، 
توقیف شــناورهای حامل نفت ایران، یافتن و 
مصادره دارایی های دولتــی ایران در آمریکا و 
دیگر کشــورها، تعقیب اشخاص و شبکه های 
فعال برای ربودن و کشتن آمریکاییان و مقابله 
با فعالیت های اطلاعاتی از ســوی ایران مقرر 

شده است.
نتیجه گیری

- دستورالعمل یا بخش نامه ترامپ حاوی 
هیچ تحریم جدیدی نیســت و هدف آن صرفا 

اجرای سخت گیرانه تحریم های قبلی است.
- دســتورالعمل صرفا ساخت بمب اتمی 
و تولیــد موشــک های بالســتیک قاره پیما از 
طــرف ایران را تهدید وجــودی علیه آمریکا و 
متحدانــش نامیده و منع کرده اســت. درباره 
توسعه گســترده برنامه موشکی ایران [یعنی 
برنامه موشــکی کوتاه بــرد و میان برد] و دیگر 
توانایی های تســلیحاتی نامتقارن و نامتعارف 
ایــران، تنها از «مقابله» با آنها ســخن رفته و 
صحبتی از «خلع ســلاح ایران» در هیچ جای 

سند وجود ندارد.
- این دستورالعمل سندی است که به لحاظ 

رسمی اهمیت «فرمان اجرائی» را 
ندارد و از جملــه در دادگاه ها قابل 
استناد نیســت و اجرای آنها صرفا 
بستگی به میل رئیس جمهور دارد.

ســرمـقـالـه

درک نادرست 
از دستورالعمل ترامپ

سه شنبه ۲۳ بهمن ۱۴۰۳
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سال بیست ویکم
شماره ۵۰۴۷
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

ضرورت ارائه گزارش کارنامه ۶ماهه دولت
بیش از شــش ماه از مراســم تنفیذ و آغاز به کار دولت پزشکیان می گذرد. 
در این دوره شش ماهه، کشور شاهد تحولات شایان توجهی بوده و البته برخی 
اقدامات مثبت و شــماری ناکامی ها نیز تجربه شده است. در حوزه عمومی، دو 
شاخص بسیار مهم در مرکز توجه بخش بزرگی از جامعه ایرانی است؛ نخست 
وضعیت اقتصادی و شاخص های اقتصادی مرتبط با زندگی روزمره و معیشت 
شهروندان. یعنی گرانی، تورم و ارزش پول ملی و قیمت برابری ارزهای خارجی 
از جمله اساســی ترین حوزه هایی است که به دلیل اثر گذاری مستقیم بر زندگی 
روزمره میلیون ها ایرانی و بی ثباتی های گسترده بازار ارز و پول، مورد توجه بخش 
زیادی از ایرانیان است. افزایش شــمار اقشار فقیر، افزایش فشار های معیشتی 
بر بســیاری از ایرانیان به ویژه جوانان، افزایش طلاق و آســیب های اجتماعی و 
مانند آن از جمله تبعات اســتمرار مشکلات اقتصادی کشور است که به تشدید 
نارضایتی ها منجر می شــود. در این حوزه، دولت در شــش ماه گذشته کارنامه 
موفق و قابل دفاعی ندارد. موضوع دومی که افکار عمومی به صورت گسترده 
با نگرانی آن را تعقیب می کند، سیاســت خارجی کشور است. در این زمینه نیز 
وضعیت کشور در حالت بلاتکلیفی قرار گرفته و دستاورد محسوسی روی نداده 
اســت. در حوزه سیاست داخلی نیز عملکرد وزرا و استانداران از جمله مباحثی 

است که در حوزه عمومی مورد توجه افکار عمومی قرار دارد.
۱- شــش ماه از آغاز به کار دولت می گذرد. پس از دوره ای دو ماهه از ثبات 
نســبی بازار کشــور، از اول خرداد تا اوایل مرداد  ۱۴۰۳، با شــروع به کار دولت، 
تلاطــم در بــازار بیش از پیش خــود را هویدا کرد. دولت بــا معرفی وزرایی با 
ســلایق مختلف سیاسی و شــعار وفاق ملی، در حالی کار خود را آغاز کرد که 
از اردیبهشــت ۱۳۹۷ به دلیل خروج ترامپ از برجام، تکان های شدیدی به بازار 
کشور وارد شــده و تورم و متعاقب آن گرانی، اثرات دردناکی در زندگی روزمره 
مردم و معیشت عموم شهروندان بر جای گذاشته است. موج نارضایتی عمومی 
از روند هــای موجود، به ویژه در حوزه اقتصادی، خــود را در انتخابات مجلس 
و ریاست جمهوری نشان داد.  مشــارکت نکردن بخش بزرگی از ایرانیان در سه 
انتخابات گذشته، یکی از مهم ترین نشانه های نارضایتی عمومی است که تاکنون 
کمتر درباره آن ســخن گفته شده یا بررسی عمیقی درباره آن انجام شده است. 
صداو سیمای کشور و دیگر رسانه ها و نیز مراکز علمی و پژوهشی و  دولتمردان 

بســیار گذرا و ساده به آن پرداخته اند و حداکثر کاری که صورت گرفته، اشاره به 
قهر کردگان با صندوق رأی بوده و اقدام مشخصی برای تحلیل و بررسی عمیق 
چرایی این پدیده انجام نشــده اســت. در حالی که در شش ماهه اخیر، افزون بر 
تحولات لبنان و غزه، منطقه شــاهد فروپاشی نظام سیاسی حاکم بر سوریه بود 
و به این ترتیب سیاست منطقه ای ایران نیز از این دگرگونی بی تأثیر نخواهد بود، 
اما در عالم واقع هیچ نشــانه ای از تغییرات کلی و جزئی در سیاســت خارجی 
مشاهده نشده است. به ویژه آنکه تحولات اخیر منطقه ای با شروع به کار دولت 
تازه آمریکا همراه بوده  و پیش بینی می شــود حضور آقای ترامپ در کاخ سفید، 

صفحه جدیدی از مناسبات ایران و آمریکا را رقم خواهد زد.
۲- پس از شــش ماه از آغاز به کار دولت، ضروری است دولت در گزارشی 
مســتند و تفصیلی به ملــت ایران، عملکرد خــود در حوزه اقتصــادی و نیز 
سیاســت خارجی را مورد ارزیابی دقیق و غیرشعاری قرار دهد و درباره چرایی 
کامیابی های احتمالی و ناکامی های روی داده با ملت ایران سخن گوید. گزارش 
صریح، روشــن و واقع بینانه از وضعیت کشــور و علل بروز گرانی های اخیر و 
کاهش شــدید ارزش پول ملی و راهــکار دولت برای مدیریت این وضعیت در 
شــش ماه آتی، از جمله بخش هایی است که باید به اطلاع ملت ایران برسد  و 
در نهایت گفته شود آیا با استمرار وضع موجود، امکان اصلاح رویه ها و بهبود 
وضعیت معیشــتی مردم در دسترس خواهد بود یا خیر؟  اگر پاسخ آری است، 
چگونه؟ و اگر پاسخ منفی است، چرا؟ و برای فائق آمدن بر این موانع چه باید 
کرد؟ دولت به صورت مشخص قرار است در شش ماه آینده چه فعالیت هایی 
برای مدیریت مسائل کشور داشته باشد؟ این اقدمات چگونه و با چه نقشه راهی 
اجرائی می شوند؟ فرایندها و مراحل کار چیست و پیش بینی دقیق درباره نتایج 

این اقدمات چه خواهد بود؟ یعنی قرار است کشور در شش ماه آتی شاهد چه 
وضعیتی باشــد؟ دولت باید به شهروندان ایرانی بگوید قرار است تا شش ماه 
آینده از وضع موجود به صورت دقیق به چه نقطه   و وضعیتی برسیم؟ یا اینکه 
دولت به روشنی اعلام کند با توجه به شرایط موجود کشور چنین امکانی وجود 
ندارد و صادقانه بگوید روندهای جاری چنین امکانی به دولت نخواهد داد که 
افقی از شش ماه آینده کشور را ترسیم کند. در ارزیابی شش ماهه فعالیت های 
دولت، همچنین ضروری است عملکرد تک تک وزرا و استانداران مورد ارزیابی 
قرار گیرد. در بســیاری از بخش ها، مدیران دولت نتوانسته اند در حیطه وظایف 
و اختیارات قانونی ظاهر شوند و برخی از استان های کشور به دلیل ناکارآمدی 
استانداران دچار مسائل دیگری شده که شرایط را برای هم وطنان دشوارتر کرده 
است. آیا دولت برای تغییر برخی وزرای ناکارآمد و استانداران ناتوان برنامه ای 
دارد؟ استمرار فعالیت این استانداران نه تنها به نارضایتی ها دامن می زند، بلکه 

موجب می شود کشور با مسائل بزرگ تری دست به گریبان شود.
۳- به نظر می رســد سیاســت خارجی گرانیگاه فعالیت های دولت است. 
شــاید چنین به نظر برســد که در این وضعیت که برای سیاست خارجی روی 
داده، امکان پیشــبرد برنامه های اقتصادی و بهبود جدی وضعیت معیشــتی 
شــهروندان چندان ساده نیست. در شرایطی که به نظر می رسد راه گفت وگو و 
فراتــر از آن مصالحه ایران و طرف های اروپایی و آمریکا با موانع جدی روبه رو 
شده، برنامه دولت در حوزه سیاست خارجی چیست؟ آیا در این شرایط دولت 
می تواند به فعالیت های ثمر بخش در حــوزه اقتصادی در داخل ادامه دهد؟ 
در صورتی که پاســخ مثبت است، دولت چگونه می تواند در این بخش اهداف 
اعلامی خود در سیاســت خارجی را محقق کند؟ گذشــت شــش ماه از عمر 
دولت زمان زیادی نیست، اما با توجه به اینکه فعالیت های دولت با سرنوشت 
ده ها میلیون ایرانی مرتبط اســت و لحظه لحظه زندگی هم وطنان تحت تأثیر 
فعالیت هــا، برنامه ها و اقدامات دولت قرار دارد، ضروری اســت در گزارشــی 
کارنامه شــش ماهه فعالیت های خود را به اطلاع هم وطنان برســاند تا زمینه 
بحــث و گفت وگوی جدی درباره کارنامه شــش ماهه دولت فراهم شــود. آیا 
رئیس جمهور با ملت ایران به صورت شفاف سخن می گوید و گزارش دقیقی از 

وضعیت کشور ارائه می شود؟

ادامـه در 
صفحه

۵

«وقتی می توانیم مشکلات را حل کنیم که همه 
دســت به دســت هم دهیم... . اگر کسی تصور 
کند که عقل کل اســت، مشکل خواهیم داشت، 
عقل کل همه ما و شــما و... هستیم». (مسعود 

پزشکیان- ۱۱/۲۰).
۱- روزهای ســختی در پیش است؛ روزهایی که 
جز با تأمین خواســت های مشروع مردم و ایجاد 
مشــارکت اجتماعی در پرتــو عقلانیت مدرن و 
«حکومت قانون»، گذر از آن ممکن نیست. گذر از 
دالان باریکی که در این سرزمین عمری یك و نیم 
قرنــه دارد. «راه باریکــی که طــی آن حکومت 
و جامعــه یکدیگر را متوازن می ســازند. توازنی 
که محصول مبارزه ای دائمی اســت که طی آن 
فرادســتان (قدرتمندان) زنجیر مهار جامعه بر 
خود را می پذیرند (مجبور می شــوند) و جامعه 
نیــز می پذیرد که با قدرت همکاری کند. جامعه 
برای مهار قدرتمندان بسیج می شود و قدرت نیز 

ظرفیت های خــود برای حل وفصل 
و  قانــون  حاکمیــت  مناقشــات، 
ارائــه خدمات عمومــی را افزایش 

می دهد» (راه باریك آزادی). 

یـادداشـت

گذر از «دالان باریك»

صفحه ۶

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:      بحران صنعت داروسازی در ایران     دولت و بازسازی اعتماد/ قادر باستانی تبریزی     بیماران، گرفتار سیاست های ارزی/ علیرضا چیذری

سهم انرژی تجدیدپذیر در سبد انرژی ایران ۱/۵ 
و در سبد انرژی جهان ۱۷/۵ درصد است  

ترافیک، تعطیلی های پیاپی و بی نظمی گسترده

رسانه های خارجی در بازتاب راهپیمایی ۲۲ بهمن 

حاشیه های تازه یحیی در فولاد

عراقچی در رایزنی تلفنی با گوترش

رویگردانی از انرژی سبز 

در تهرانبحران مدیریت شهری 

ایران تسلیم فشارها 
نخواهد شد

گل محمدی بر سر 
دوراهی ماندن و رفتن

پاسخ سازمان بهزیستی 
به گزارش «شرق»

سازمان ملل موضعی قاطع 
علیه توطئه کوچاندن مردم غزه 

اتخاذ کند

۴

۲

۸

۹

۱۰

۲

احسان هوشمند
 حسین حقگو

کارشناس اقتصادی

گفت وگوی محمدرضا یزدان پرست 
با افشین هاشمی

وری
جمه

ست 
ی ریا

رسان
طلاع 

گاه ا
س: پای

، عک
انید
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حه ۲ 

 صف
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ـزار

ن  گ
ای

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

جناب آقاى مهندس بحرینیان
مصیبت  وارده را صمیمانه 

تسلیت عرض مى کنیم. 
از خداوند سبحان 

براى آن مرحوم غفران 
و براى بازماندگان 

رحمت الهى  آرزومندیم.

مهدى رحمانیان، احمد غلامى

راهپیمایی ۲۲ بهمن با حضور مقامات
چهره های برجسته و اقشار مختلف مردم 
در اقصی نقاط کشور برگزار شد

ادامـه در 
صفحه

۵

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 پاسخ پزشکیان به اقدامات و سخنان ترامپ:  مدعی مذاکره ای؟ پس این غلط ها چیست؟ 
 رئیس قوه قضائیه: آمریکا از همراهی مردم با انقلاب واهمه دارد 

 رئیس مجلس: به دنبال تحول اقتصادی با اولویت حل معیشت مردم هستیم 
 حجت الاسلام سید حسن خمینی: با این مردم هیچ کس توان مقابله با انقلاب را ندارد

روز ایران


